troisième, elle se fit de vive voix, et dans la quatrième par la parole. Cette quatrième, qui est, comme nous avons dit, l'Église chrétienne, a eu quatre époques : celle de son institution, celle du concile de Nicée, celle de la réforme, et celle de notre temps. Elle a eu trois divisions : elle s'est partagée en grecque, catholique romaine, et réformée.

L'Église chrétienne est dans la nuit, que suivra le matin, c'est-à-dire l'avènement du Seigneur ; mais par cet avènement il ne faut point entendre la venue du Seigneur en personne, pour détruire le ciel et la terre visibles, et pour créer un nouvel univers. Il faut expliquer dans le sens spirituel tout ce que les évangiles et l'Apocalypse disent de ce second avènement. Le Seigneur y est comparé à *l'étoile du matin*, Apocal. 22 : 16, *c'est le fils de l'homme qui viendra*, Luc 21 : 27, *dans l'aurore de la jeunesse*, psaume 110 : 3, *et qui ne trouvera point de foi sur la terre*, Luc 18 : 8. *L'époux et l'épouse disent : Venez.... je viens ; et ma récompense est avec moi*, Apocalypse 22 : 6, 7, 13, 16, 17. Tous ces passages, et mille autres, indiquent assez le retour de la lumière, l'Église du Seigneur, qui renouvellera la foi. Quand le Seigneur viendra, *le soleil s'obscurcira, la lune ne donnera point de lumière, et les étoiles tomberont du ciel*, Matth. 24 : 29, 30, c'est-à-dire que le Seigneur viendra après la nuit de l'Église, après les ténèbres spirituelles ; et sa venue sera le matin, la lumière. Ce second avènement du Seigneur est *la nouvelle Jérusalem*, tant prédite dans l'Apocalypse, c'est-à-dire la nouvelle Église, qui s'établira par la séparation des bons et des méchants, par la régénération des hommes dont se formera la nouvelle Église et le nouveau ciel angélique. Cette révolution s'opérera par la parole, qui est le Seigneur, c'est-à-dire, par la révélation du sens spirituel et caché de la parole. Et c'est déjà par l'intelligence qui m'a été donnée de ce sens caché que j'explique les passages de l'Évangile et de l'Apocalypse qui annoncent le second avènement, l'établissement de la nouvelle Jérusalem, qui est la nouvelle Église du Seigneur. En effet, on lit dans ces passages que le soleil et la lune s'obscurciront, que les étoiles tomberont, que le Seigneur viendra sur les nuées, avec gloire et force ; mais dans le sens interne

et spirituel de la parole, *le soleil et la lune* signifient *l'amour et la sagesse de Dieu* ; *les étoiles* sont *les connaissances célestes* ; *les nuées* sont *l'écriture dans le sens littéral* ; *la gloire* signifie *le sens spirituel de la parole*, et *la force* désigne *sa puissance*. On voit, par l'explication de cette prophétie, ce que c'est que le second avènement, et quel sera son effet.